peccasset, nec famis aut sitis aut lassitudinis vel frigoris afflictionem sensisset, nec ab exterioribus pertulisset violentam passionem. Has tamen passiones alia ratione Christus pertulit quam alii homines patiantur. In aliis enim hominibus non est aliquid quod iis passionibus repugnare possit. In Christo autem erat unde iis passionibus resisteretur, non solum virtus divina increata, sed etiam animae beatitudo, cuius tanta vis est, ut Augustinus dicit, ut eius beatitudo suo modo redundet in corpus: unde post resurrectionem ex hoc ipso quod anima glorificata erit per visionem Dei, et apertam et plenam fruitionem, corpus gloriosae animae unitum gloriosum reddetur, impassibile et immortale. Cum igitur anima Christi perfecta visione Dei frueretur, quantum est ex virtute huius visionis, consequens erat ut corpus impassibile et immortale redderetur per redundantiam gloriae ab anima in corpus; sed dispensative factum est ut anima Dei visione fruente simul corpus pateretur, nulla redundantia gloriae ab anima in corpus facta. Suberat enim, ut dictum est, quod erat naturale Christo secundum humanam naturam, eius voluntati: unde poterat naturalem redundantiam a superioribus partibus ad inferiores pro suo libito impedire, ut sineret unamquamque partem pati aut agere quod sibi proprium esset absque alterius partis impedimento, quod in aliis hominibus esse non potest.

Inde etiam est quod in passione Christus maximum corporis dolorem sustinuit, quia corporalis dolor in nullo mitigabatur per superius gaudium rationis, sicut nec e converso dolor corporis rationis gaudium impediēbat.

they stem from sin. If man had not sinned, he would not have experienced the affliction of hunger or of thirst or of fatigue or of cold, and he would not have had to undergo the suffering caused by external violence. Christ bore these sufferings for a different reason from that on account of which other men endure them. In other men there is nothing that can resist these sufferings. But Christ had at His disposal means to withstand evils of this sort: not only the uncreated power of His divinity, but also the beatitude of His soul, which is so powerful that, as Augustine says [*Epist. CXVIII, ad Dioscorum, 3*], its happiness in its own way flows over into the body. Thus after the resurrection, by the very fact that the soul will be glorified by the vision of God in unrestricted and full fruition, the body united to the glorified soul will be rendered glorious, impassible, and immortal. Therefore, since the soul of Christ enjoyed the vision of God in the highest degree of perfection, His body should in consequence, so far as the power of this vision is concerned, have been rendered impassible and immortal by an overflowing of glory from the soul to the body. But divine wisdom so disposed matters that Christ's body would suffer at the very time His soul was enjoying the vision of God, with no overflow of glory from the soul to the body. For, as we have said, all that was physical in Christ's human nature was subject to His Will. Hence at His good pleasure He could prevent natural redundance from His higher to His lower parts, and so could allow any part to suffer or do whatever would be proper to it without interference from any other part. This, of course, is impossible in other men.

This also accounts for the fact that during His passion Christ suffered most excruciating pain of body. For His bodily pain was in no way lessened by the higher joy of His rational soul, just as, conversely, pain of body did not obstruct the joy of His rational soul.

Hinc etiam apparet quod solus Christus viator et comprehensor fuit. Sic enim divina visione fruebatur (quod ad comprehensorem pertinet) ut tamen corpus passionibus subiectum remaneret, quod pertinet ad viatorem. Et quia proprium est viatoris ut per bona quae ex caritate agit, mereatur vel sibi vel aliis, inde est quod Christus quamvis comprehensor esset, meruit tamen per ea quae fecit et passus est, et sibi et nobis.

Sibi quidem non gloriam animae, quam a principio suae conceptionis habuerat, sed gloriam corporis, ad quam patiendo pervenit. Nobis etiam suae singulae passiones et operationes fuerunt proficuae ad salutem, non solum per modum exempli, sed etiam per modum meriti, inquantum propter abundantiam caritatis et gratiae nobis potuit gratiam promereri, ut sic de plenitudine capitis membra acciperent.

Erat siquidem quaelibet passio eius, quantumcumque minima, sufficiens ad redimendum humanum genus, si consideretur dignitas patientis. Quanto enim aliqua passio in personam digniorem infertur, tanto videtur maior iniuria: puta si quis percutiat principem quam si percutiat quendam de populo. Cum igitur Christus sit dignitatis infinitae, quaelibet passio eius habet infinitam existimationem, ut sic sufficeret ad infinitorum peccatorum abolitionem. Non tamen fuit per quamlibet consummata humani generis redemptio, sed per mortem, quam propter rationes supra positas ad hoc pati voluit, ut genus humanum redimeret a peccatis. In emptione enim qualibet non solum requiritur quantitas valoris, sed deputatio pretii ad emendum.

This reveals, too, that Christ alone was both a *viator* and a *comprehensor*. He enjoyed the vision of God, which characterizes the *comprehensor*, but in such a way that His body remained subject to sufferings, which characterizes the wayfarer. And since a wayfarer has power to merit, either for himself or for others, by the good works he performs from the motive of charity, Christ too, although He was a *comprehensor*, merited both for Himself and for others by His works and sufferings.

For Himself Christ merited, not indeed glory of soul, which He had from the first instant of His conception, but glory of body, which He won by suffering. For us, too, each of His sufferings and actions was profitable unto salvation, not only by way of example, but also by way of merit; owing to the abundance of His charity and grace, He could merit grace for us, so that thus the members might receive of the fullness of the head.